Проект

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
Ханты-Мансийский район

Муниципальное образование
сельское поселение Нялинское

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 00.01.2022                                                               		                     № 00
с. Нялинское

О внесении изменений в постановление
администрации сельского поселения Нялинское
от 29.12.2017г. № 75  «Об утверждении муниципальной Программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры сельского поселения Нялинское
на 2018-2027 годы»

В соответствии с постановлением Администрации сельского поселения Нялинское от 03.10.2018 года № 64 «О программах сельского поселения Нялинское»:

1. Внести в постановление администрации сельского поселения Нялинское от 29.12.2017г. № 75 «Об утверждении муниципальной Программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры сельского поселения Нялинское на 2018-2027 годы» (далее – Программа) следующие изменения:
1.1. приложения к постановлению Администрации сельского поселения Нялинское от 29.12.2017г. № 75 изложить в новой редакции согласно приложениям 1, 2  к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования (обнародования) и распространяет свое действие с 1 января 2022 года.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Нялинское                                 Е.В. Мамонтова

Приложение 1
к постановлению администрации
сельского поселения Нялинское
от 00.01.2022 г. № 00

«Приложение
к постановлению Администрации
сельского поселения Нялинское
от 29.12.2017 № 75

 Муниципальная Программа
«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры сельского поселения Нялинское на 2018-2027 годы»

с Нялинское
2022г.

Раздел 1. Паспорт муниципальной программы

	Наименование
Программы
	«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры сельского поселения Нялинское на 2018-2027 годы» (далее - Программа)

	Правовое обоснование для разработки программы
	Градостроительный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 25.12.2015г. №1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»;
Устав сельского поселения Нялинское;
Генеральный план сельского поселения Нялинское.

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Нялинское

	Муниципальный заказчик - координатор программы
	Администрация сельского поселения Нялинское

	Основные цели и
задачи Программы
	Цели программы:

- развитие современной транспортной инфраструктуры, обеспечивающей повышение доступности и безопасности услуг транспортного комплекса для населения сельского поселения Нялинское, а также обеспечение безопасной эксплуатации тракторов, самоходных машин, других видов техники, аттракционов
- интеграция транспортной инфраструктуры сельского поселения в транспортную инфраструктуру Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Для достижения указанных целей необходимо решение основных задач:

- обеспечение сохранности улично-дорожной сети сельского поселения Нялинское
- повышение безопасности, качества и эффективности транспортного облуживания населения, а также юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих экономическую деятельность (далее – субъекты экономической деятельности) на территории поселения;
- обеспечение доступности объектов транспортной инфраструктуры для населения и субъектов экономической деятельности в соответствии с нормативами градостроительного проектирования поселения;
- создание приоритетных условий для обеспечения безопасности жизни и здоровья участников дорожного движения по отношению к результатам хозяйственной деятельности, в т.ч. сокращение количества отходов при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании автомобильных дорог;
- обеспечение условий для пешеходного и велосипедного передвижения населения;
- повышение эффективности функционирования действующей транспортной инфраструктуры.

	Сроки реализации Программы
	2018-2027 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет в 2018-2027 годах – 33984,4 тыс. рублей за счет бюджетных средств разных уровней и привлечения внебюджетных источников, в том числе:
2018 г. – 3210,6 тыс. руб.
2019 г. – 4072,5 тыс. руб.
2020 г. – 4704,9 тыс. руб.
2021 г. – 4949,1 тыс. руб.
2022 г. – 2721,8 тыс. руб.
2023 г. – 2865,1 тыс. руб.
2024 г. – 2865,1 тыс. руб.
2025 г. – 2865,1тыс. руб.
2026 г. – 2865,1 тыс. руб.
2027 г. – 2865,1 тыс. руб.
Бюджет Ханты-Мансийского района – 0,0 тыс. рублей.
Бюджет сельского поселения Нялинское – 33984,4 тыс. рублей, в том числе:
2018 г. – 3210,6 тыс. руб.
2019 г. – 4072,5 тыс. руб.
2020 г. – 4704,9 тыс. руб.
2021 г. – 4949,1 тыс. руб.
2022 г. – 2721,8 тыс. руб.
2023 г. – 2865,1 тыс. руб.
2024 г. – 2865,1 тыс. руб.
2025 г. – 2865,1 тыс. руб.
2026 г. – 2865,1 тыс. руб.
2027 г. – 2865,1 тыс. руб.
Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при формировании бюджета муниципального образования на соответствующий год. Все суммы показаны в ценах соответствующего периода.

	Целевые показатели программы
	Целевые показатели могут быть в двух формах:
- прогрессивные – показатели, которые ежегодно показывают приращение объема, количества выполненных работ, оказанных услуг;
- граничные – показатели, которые не должны превышать или быть меньше установленной границы.

Технико-экономические показатели:
- площадь отремонтированного дорожного покрытия, тыс.м2;
- протяженность отремонтированных тротуаров, тыс.м.
- количество отремонтированных искусственных сооружений (канав, водопропусков, мостков и т.д.), ед.
- протяженность дорог, которые содержались в течении года, км/год
- количество пешеходных переходов, обустроенных согласно методическим рекомендациям, ед.
- установлено технических средств регулирования дорожного движения, ед.
- обновлено (заменено) технических средств регулирования дорожного движения, ед.
- установлено ограждающих конструкций, м.п.
- доля модернизированного оборудования уличного освещения, в % к общему количеству
- снижение затрат электроэнергии на уличное освещение, в % к базовому (2017) году

Социально-экономические показатели:
- обеспеченность населения сельского поселения доступными и качественными круглогодичными услугами общественного транспорта, %
- количество дорожно-транспортных происшествий, произошедших на территории сельского поселения, ед.
- количество погибших и тяжело пострадавших в результате ДТП на территории сельского поселения, чел.

	Подпрограммы или основные мероприятия
	Подпрограмма 1. Ремонт и содержание существующей улично-дорожной сети и инфраструктурных объектов:
- ремонт внутрипоселковых дорог
- ремонт тротуаров
- ремонт искусственных сооружений
- содержание дорог и сооружений
- обеспечение электроэнергией объектов улично-дорожной сети
Подпрограмма 2. Установка и обновление технических средств регулирования дорожного движения и обеспечения безопасности:
- установка технических средств регулирования дорожного движения
- обновление технических средств регулирования дорожного движения (замена)
- установка ограждающих конструкций
Подпрограмма 3. Снижение затрат электроэнергии на уличное освещение:
- модернизация уличного освещения, замена оборудования на более энергоэффективное
Подпрограмма 4. Развитие транспортной инфраструктуры в части развития воздушного транспорта:
- строительство взлетно-посадочной полосы для малой авиации
- содержание вертолетной площадки в с. Нялинское
- содержание вертолетной площадки в п. Пырьях
Подпрограмма 5. Строительство объектов транспортной инфраструктуры межмуниципального и регионального значения, предусмотренных Генеральным планом ХМАО-Югры и Генеральным планом сельского поселения Нялинское:
- газопровод высокого давления в с. Нялинское
- газопровод высокого давления в п. Пырьях
Подпрограмма 6. Строительство объектов транспортной инфраструктуры, предусмотренных Генеральным планом сельского поселения Нялинское:
- автодорога «Нялинское-Пырьях-Кышик-Лянтор»
- автозаправочная станция в п. Пырьях
- автостанция в п. Пырьях

.».
Приложение 2
к проекту постановления администрации
сельского поселения Нялинское
от 00.01.2022 г. № 00

«Приложение 3 к Программе
комплексного развития транспортной инфраструктуры
сельского поселения Нялинское на 2018-2027 гг.

Основные программные мероприятия
Наименование муниципальной программы: Комплексное развитие транспортной инфраструктуры сельского поселения Нялинское на 2018-2027 годы
Разработчик муниципальной программы: Администрация сельского поселения Нялинское
Муниципальный заказчик – координатор муниципальной программы: Администрация сельского поселения Нялинское

	№ мероприятия
	Основные мероприятия муниципальной программы
	Ответственный исполнитель (соисполнитель)
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. руб.)

	всего
	в том числе по годам

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Подпрограмма I: Ремонт и содержание существующей улично-дорожной сети и инфраструктурных объектов

	1.1.
	Ремонт внутрипоселковых дорог
	АСП Нялинское
	всего
	9860,6
	0,0
	2058,4
	2404,9
	2296,5
	516,8
	516,8
	516,8
	516,8
	516,8
	516,8

	бюджет авт.окр.

	бюджет района

	бюджет СП
	9860,6
	0,0
	2058,4
	2404,9
	2296,5
	516,8
	516,8
	516,8
	516,8
	516,8
	516,8

	1.2.
	Ремонт тротуаров
	АСП Нялинское
	всего
	1017,0
	160,0
	170,0
	57,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0

	бюджет авт.окр.

	бюджет района

	бюджет СП
	1017,0
	160,0
	170,0
	57,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0

	1.3.
	Ремонт искусственных сооружений
	АСП Нялинское
	всего
	561,0
	0,0
	50,0
	161,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	бюджет авт.окр.

	бюджет района

	бюджет СП
	561,0
	0,0
	50,0
	161,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	1.4.
	Содержание дорог и сооружений
	АСП Нялинское
	всего
	10729,1
	1740,6
	697,6
	1012,2
	1852,2
	785,0
	928,3
	928,3
	928,3
	928,3
	928,3

	бюджет авт.окр.

	бюджет района

	бюджет СП
	10729,1
	1740,6
	697,6
	1012,2
	1852,2
	785,0
	928,3
	928,3
	928,3
	928,3
	928,3

	1.5.
	Обеспечение электроэнергией объектов улично-дорожной сети
	АСП Нялинское
	всего
	5414,3
	580,0
	580,0
	316,9
	337,4
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0

	бюджет авт.окр.

	бюджет района

	бюджет СП
	5414,3
	580,0
	580,0
	316,9
	337,4
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0

	Итого по подпрограмме I
	всего
	27582,0
	2480,6
	3556,0
	3952,0
	4626,1
	2041,8
	2185,1
	2185,1
	2185,1
	2185,1
	2185,1

	бюджет авт.окр.

	бюджет района

	бюджет СП
	27582,0
	2480,6
	3556,0
	3952,0
	4626,1
	2041,8
	2185,1
	2185,1
	2185,1
	2185,1
	2185,1

	Подпрограмма II: Установка и обновление технических средств регулирования дорожного движения и обеспечения безопасности

	2.1.
	Установка технических средств регулирования дорожного движения
	АСП Нялинское
	всего
	1047,4
	50,0
	50,0
	107,4
	0,0
	140,0
	140,0
	140,0
	140,0
	140,0
	140,0

	бюджет авт.окр.

	бюджет района

	бюджет СП
	1047,4
	50,0
	50,0
	107,4
	0,0
	140,0
	140,0
	140,0
	140,0
	140,0
	140,0

	2.2.
	Обновление технических средств регулирования дорожного движения (замена)
	АСП Нялинское
	всего
	1415,9
	100,0
	150,0
	325,9
	0,0
	140,0
	140,0
	140,0
	140,0
	140,0
	140,0

	бюджет авт.окр.

	бюджет района

	бюджет СП
	1415,9
	100,0
	150,0
	325,9
	0,0
	140,0
	140,0
	140,0
	140,0
	140,0
	140,0

	2.3.
	Установка ограждающих конструкций
	АСП Нялинское
	всего
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет авт.окр.

	бюджет района

	бюджет СП
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме II
	всего
	2663,3
	350,0
	200,0
	433,3
	0,0
	280,0
	280,0
	280,0
	280,0
	280,0
	280,0

	бюджет авт.окр.

	бюджет района

	бюджет СП
	2663,3
	350,0
	200,0
	433,3
	0,0
	280,0
	280,0
	280,0
	280,0
	280,0
	280,0

	Подпрограмма III: Снижение затрат электроэнергии на уличное освещение

	3.1.
	Модернизация уличного освещения, замена оборудования на более энергоэффективного
	АСП Нялинское
	всего
	3739,1
	380,0
	316,5
	319,6
	323,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0

	бюджет авт.окр.

	бюджет района

	бюджет СП
	3739,1
	380,0
	316,5
	319,6
	323,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0

	Итого по подпрограмме III
	всего
	3739,1
	380,0
	316,5
	319,6
	323,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0

	бюджет авт.окр.

	бюджет района

	бюджет СП
	3739,1
	380,0
	316,5
	319,6
	323,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0

	Подпрограмма IV: Развитие транспортной инфраструктуры в части развития воздушного транспорта

	4.1.
	Строительство взлетно-посадочной полосы для малой авиации
	АСП Нялинское
	всего

	бюджет авт.окр.

	бюджет района

	бюджет СП

	4.2.
	Содержание вертолетных площадок
	АСП Нялинское
	всего

	бюджет авт.окр.

	бюджет района

	бюджет СП

	Итого по подпрограмме IV
	всего

	бюджет авт.окр.

	бюджет района

	бюджет СП

	Подпрограмма V: Строительство объектов транспортной инфраструктуры межмуниципального и регионального значения, предусмотренных Генеральным планом ХМАО-Югры и Генеральным планом сельского поселения Нялинское

	5.1.
	Газопровод высокого давления в с. Нялинское
	АСП Нялинское
	всего

	бюджет авт.окр.

	бюджет района

	бюджет СП

	5.2.
	Газопровод высокого давления в п. Пырьях
	АСП Нялинское
	всего

	бюджет авт.окр.

	бюджет района

	бюджет СП

	Итого по подпрограмме V
	всего

	бюджет авт.окр.

	бюджет района

	бюджет СП

	Подпрограмма VI: Строительство объектов транспортной инфраструктуры, предусмотренных Генеральным планом сельского поселения Нялинское

	6.1.
	Автодорога «Нялинское-Пырьях-Кышик-Лянтор»
	АСП Нялинское
	всего

	бюджет авт.окр.

	бюджет района

	бюджет СП

	6.2.
	Автозаправочная станция в п. Пырьях
	АСП Нялинское
	всего

	бюджет авт.окр.

	бюджет района

	бюджет СП

	6.3.
	Автостанция в п. Пырьях
	АСП Нялинское
	всего

	бюджет авт.окр.

	бюджет района

	бюджет СП

	Итого по подпрограмме VI
	всего

	бюджет авт.окр.

	бюджет района

	бюджет СП

	Всего по муниципальной программе
	всего
	33984,4
	3210,6
	4072,5
	4704,9
	4949,1
	2721,8
	2865,1
	2865,1
	2865,1
	2865,1
	2865,1

	бюджет авт.окр.

	бюджет района

	бюджет СП
	33984,4
	3210,6
	4072,5
	4704,9
	4949,1
	2721,8
	2865,1
	2865,1
	2865,1
	2865,1
	2865,1

.».